
N° Gen. 3133  del  23/12/2024 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ambito Territoriale Sociale di Isernia  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 1405  del  23/12/2024 
 

 

Oggetto: [Ambito Territoriale Sociale] AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO 

SCANNER-STAMPANTI PER AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI 

ISERNIA ALLA DITTA CMC INFORMATICA SRL CON CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA (CIG B4F187931E). 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

PREMESSO CHE: 

› l'articolo 19 della legge n. 328/2000 assegna ai Comuni associati il compito di tutelare i diritti 

della popolazione attraverso la definizione - d'intesa con l'azienda unità sanitaria locale - di 

un Piano di Zona degli interventi sociali e socio sanitari; 

› nel medesimo articolo si richiede alla Regione di provvedere alla preventiva determinazione - 

concertata con gli Enti locali interessati - degli ambiti territoriali, delle modalità e degli 

strumenti per la gestione unitaria del sistema locale dei servizi sociali. Contestualmente a tale 

adempimento, la Regione deve prevedere incentivi a favore dell'esercizio associato delle 

funzioni sociali in ambiti territoriali di norma coincidenti con i distretti sanitari già operanti 

per le prestazioni sanitarie; 

› il Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 della Legge Regionale n. 13 del 6 

maggio 2014, approva il Piano Sociale Regionale, promuovendo la realizzazione di una 

programmazione regionale integrata in ambito sociosanitario; 

› l'Ambito Territoriale Sociale provvede, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 11 della 

Legge Regionale n. 13 del 06.05.2014, all'attuazione e gestione del Piano Sociale di Zona;  

 

CONSIDERATO CHE: 

› la Regione Molise, con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 238 del 06.10.2020, ha 

approvato il Piano Sociale Regionale 2020-2022, in attuazione della legge regionale n. 13/2014 

"Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali", nel testo proposto 

dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 331 del 29.08.2019; 

› il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, nella riunione del 

19.02.2021, ha approvato il nuovo Piano Sociale di Zona relativo all’Ambito in questione; 

› la Giunta Regionale del Molise, con Deliberazione n. 144 del 27.05.2021, preso atto della 

conclusione del percorso di partecipazione ed approvazione dei Piani Sociali di Zona da parte 



degli Ambiti Territoriali Sociali, ha stabilito l’avvio dell’attuazione della nuova 

programmazione sociale, così come definita nei Piani di Zona approvati dagli Ambiti; 

 

VISTA la Deliberazione n. 502 del 23.12.2022 con la quale la Giunta Regionale del Molise, 

ravvisata la necessità e l’urgenza, in attesa della predisposizione del nuovo Piano Sociale 

Regionale per il triennio 2023/2025, ha disposto la proroga del Piano Sociale Regionale 2020-

2022, in scadenza al 31.12.2022, fino a tutto il 31 dicembre 2023, stabilendo contestualmente la 

continuità della programmazione sociale, così come approvata dagli Ambiti Territoriali Sociali 

nei rispettivi Piani Sociali di Zona, fino alla medesima data; 

 

RISCONTRATO CHE il Comitato dei Sindaci dell’ATS di Isernia, nella seduta del 28.12.2022, 

preso atto di quanto stabilito dalla Regione Molise con la Deliberazione sopra richiamata, ha 

deliberato: 

› “di prorogare la vigenza del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 

al 31.12.2023; 

› di prendere atto che, ai sensi dell’art. 14 della CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2020-2022 DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000), la durata della 

presente Convenzione è fissata al 31.12.2022 dal giorno della sottoscrizione e comunque fino 

al completamento delle attività previste dal Piano Sociale di Zona 2020-2022, durante il quale 

la presente convenzione s’intende tacitamente prorogata, e comunque fino all’entrata in vigore 

del successivo Piano di Zona; 

› di prendere atto che, ai sensi dell’art. 22 dell’ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2020-2022 DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA (ex art. 34 D. Lgs. n. 267/2000 ed ex art. 19 Legge 

328/2000), la durata del presente Accordo è fissata al 31.12.2022 dal giorno della 

sottoscrizione e comunque fino all’entrata in vigore del successivo Piano di Zona”; 

 

VISTA la Deliberazione n. 330 del 23.10.2023 con la quale la Giunta Regionale del Molise, 

ravvisata la necessità e l’urgenza, in attesa della predisposizione del nuovo Piano Sociale 

Regionale per il triennio 2024-2026, ha disposto di approvare la proroga al 31.12.2024 del Piano 

Sociale Regionale 2020-2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 238 del 

06.10.2020 e già prorogato al 31.12.2023 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 502 del 

23.12.2022, stabilendo contestualmente la continuità della programmazione sociale, così come 

approvata dagli Ambiti Territoriali Sociali nei rispettivi Piani Sociali di Zona, fino alla medesima 

data; 

 

RISCONTRATO CHE il Comitato dei Sindaci dell’ATS di Isernia, nella seduta del 19.12.2023, 

preso atto di quanto stabilito dalla Regione Molise con la Deliberazione sopra richiamata, ha 

deliberato: 

› “di prorogare la vigenza del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 

al 31.12.2024; 

› di prendere atto che, ai sensi dell’art. 14 della CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2020-2022 DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000), la durata della 

presente Convenzione è fissata al 31.12.2022 dal giorno della sottoscrizione e comunque fino 

al completamento delle attività previste dal Piano Sociale di Zona 2020-2022, durante il quale 

la presente convenzione s’intende tacitamente prorogata, e comunque fino all’entrata in vigore 

del successivo Piano di Zona. 

› di prendere atto che, ai sensi dell’art. 22 dell’ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 



GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2020-2022 DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA (ex art. 34 D. Lgs. n. 267/2000 ed ex art. 19 Legge 

328/2000), la durata del presente Accordo è fissata al 31.12.2022 dal giorno della 

sottoscrizione e comunque fino all’entrata in vigore del successivo Piano di Zona; 

 

VISTA la Deliberazione N. 537 del 26.11.2024, con la quale la Giunta Regionale del Molise, ha 

disposto di: 

› “1. di approvare la proroga al 30 giugno 2025 del Piano Sociale Regionale 2020-2022, 

approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 238 del 06/10/2020 e prorogato al 

31/12/2024 con deliberazione di Giunta regionale n. 330 del 23/10/2023; 

› 2. di stabilire, altresì, la continuità della programmazione sociale, così come approvata dagli 

Ambiti Territori ali Sociali nei rispettivi Piani Sociali di Zona, fino al 30 giugno 2025; 

› 3. di demandare al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali l’adozione dei successivi 

adempimenti di competenza; 

› 4. di inviare il presente atto ai Presidenti dei Comitati dei Sindaci e ai Coordinatori degli 

Ambiti Territoriali Sociali per quanto di competenza”; 

 

RISCONTRATO che il Comitato dei Sindaci dell’ATS di Isernia, nella seduta del 12.12.2024, 

preso atto di quanto stabilito dalla Regione Molise con la Deliberazione n. 537 del 26.11.2024, ha 

deliberato, tra l’altro: 

› “di prorogare la vigenza del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 

al 30.06.2025; 

› di prendere atto che, ai sensi dell’art. 14 della CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2020-2022 DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000), la durata della 

presente Convenzione è fissata al 31.12.2022 dal giorno della sottoscrizione e comunque fino 

al completamento delle attività previste dal Piano Sociale di Zona 2020-2022, durante il quale 

la presente convenzione s’intende tacitamente prorogata, e comunque fino all’entrata in vigore 

del successivo Piano di Zona; 

› di prendere atto che, ai sensi dell’art. 22 dell’ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER 

L’ATTUAZIONE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 2020-2022 DELL’AMBITO 

TERRITORIALE SOCIALE DI ISERNIA (ex art. 34 D. Lgs. n. 267/2000 ed ex art. 19 Legge 

328/2000), la durata del presente Accordo è fissata al 31.12.2022 dal giorno della 

sottoscrizione e comunque fino all’entrata in vigore del successivo Piano di Zona”; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2024 con la quale si è proceduto ad 

approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2024 e quello armonizzato triennale 

2024/2026; 

 

VISTA la nota prot. n. 59013/2024 del Coordinatore d’Ambito Dott. Vincenzo Grande con la quale 

lo stesso, considerata la necessità di munire gli Uffici dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 

della strumentazione necessaria all’espletamento dell’attività lavorativa, chiede di procedere con 

l’acquisto di nuovo hardware; 

 

ACQUISITO il preventivo di spesa prot.  n. 59777/2024 inviato dalla ditta C.M.C. Informatica srl - 

P. IVA 00960520948, già fornitore di questo Ente, per un corrispettivo complessivo di € 767,00 

(IVA esclusa); 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale, alla lett. b), prevede la possibilità che le 

stazioni appaltanti procedano ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NjIwMjAjQTE=


140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, ferma restando l’esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;  

 

RITENUTO pertanto che, sussistendo nel caso di specie i presupposti di legge, il servizio sopra 

indicato può essere affidato mediante il ricorso alla procedura di affidamento diretto ex art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO, infatti, che trattasi di affidamento di servizi di importo inferiore ad € 140.000 euro, 

per i quali la stazione appaltante, ai sensi della normativa vigente, può procedere ad affidamento 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici e che la ditta C.M.C. Informatica srl, 

individuata quale possibile affidatario, presenta i necessari requisiti di professionalità richiesti 

nonché un’esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell’operatore economico circa il possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt.  94, 95 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, D. 

Lgs. 165/2001; 

VISTO l’allegato DURC on Line dal quale si evince che la ditta C.M.C. Informatica srl  è in regola 

con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

DICHIARATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- il fine da perseguire è assicurare lo svolgimento dell’attività lavorativa e il funzionamento 

dell’Ufficio di Piano Ambito Territoriale Sociale di Isernia; 

- l’oggetto del contratto è acquisto di scanner-stampanti per l’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia; 

- la forma del contratto: scambio di lettere commerciali, attribuendo alla presente determina 

valore negoziale di accettazione; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CIG B4F187931E; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DATO ATTO che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 

presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio (Art. 9 della Legge 102/2009 – Art. 183 

del D.Lgs. 267/2000);  

DETERMINA 

- le premesse parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 

- di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di cui all’oggetto alla ditta C.M.C. 

Informatica srl - P. IVA 00960520948, per un corrispettivo di € 935,74 IVA compresa, come da 

trattativa diretta esperita sulla piattaforma in uso all’Ente “Traspare”, prot. 290 del 19.12.2024; 

- di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

- il fine da perseguire è assicurare lo svolgimento dell’attività lavorativa e il funzionamento 

dell’Ufficio di Piano Ambito Territoriale Sociale di Isernia; 



- l’oggetto del contratto è acquisto di scanner-stampanti per l’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia; 

- la forma del contratto: scambio di lettere commerciali, attribuendo alla presente determina 

valore negoziale di accettazione; 

 

- di impegnare la spesa complessiva di € 935,74 per l’affidamento della fornitura di cui trattasi con 

imputazione sul Cap. 3750/00 del Bilancio di Previsione 2024/2026 - Accertamento 31/2024; 

 

- di dichiarare che l’obbligazione giuridica è effettivamente esigibile nell’anno 2024;  

- di dare atto che il pagamento sarà effettuato ad avvenuta presentazione di regolare fattura; 

- di dare atto che alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il CIG 

B4F187931E; 

- di dare atto che è stata verificata la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del 

presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio (Art. 9 della Legge 102/2009 – Art. 183 

del D.Lgs. 267/2000); 

- di demandare al Settore I° Risorse gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( SALSO ANGELA) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 GIUSEPPE BRUNO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

